13. Accedit argumentum ineluctabile præscriptionis, cum nulla epocha ab adversariis proferri possit, qua aliquod ex recensitis Sacramentis primum obtinuerit in Ecclesia. cum Patres et monumenta ecclesiastica omnia de iis loquantur tanquam de re communiter recepta et in usu posita, ut ex dicendis luculenter constabit.

14. Cum igitur Romana Ecclesia nullo non tempore septem agnoverit sacramenta, Ecclesiæ omnes per orbem dispersæ septem administraverint, sectæ omnes licet antiquissimæ septem admitterint, et singulorum tradendorum ritus et cœremonias diligentissime recensuerint, cum Patres et monumenta omnia sacræ antiquitatis totidem a Christo instituta præbuerint, concludendum est, septem omnino esse ejusmodi Sacramenta a Christo D. N. instituta, neque plura neque pauciora, prout demonstrandum assumpsimus.

15. Si quis quærat, utrum omnia Novæ Legis Sacramenta fuerint immediate a Christo instituta, an vero quædam solum mediate, respondemus, esse longe verisimilius, omnia fuisse immediate a Christo instituta. Nam de solo Sacramento extremæ unctionis esset dubitandi locus; ast Concilium Tridentinum, sess. XIV. can. I, satis aperte adstruit, ipsum a Christo Domino Nostro institutum

esse et a B. Jacobo Apostolo promulgatum, licet tamen hoc definitum non sit.

DIFFICULTATES.

16. Obj. prima. 1^o Nuspiam Scripturæ, 2^o nuspiam Patres septem Sacramenta a Christo instituta commemorant. Ergo.

17. Resp. ad 1^m, *Dist.* Id est, nuspiam notis arithmeti-
 Scripturæ *septem* Sacramenta commemorant, ea plane ratione,
 qua nec *duo* nec *tria* enumerant, *conc.*; id est, non tradunt
 unumquodque ex septem Sacramentis, *neg.* Protestantes prius
 privato sensu exponunt Scripturas, et alia omnino ratione su-
 munt, quæ de Sacramentis in Scripturis occurrunt, deinde negant
 septem Sacramenta in Scripturis contineri. Verum enim vero,
 cum hic agatur de re practica, quamque Ecclesia in usu quoti-
 dianio habuit, etiam antequam Scripturæ ederentur, ex sensu et
 usu Ecclesiæ germana interpretatio locorum sacræ Scripturæ, in
 quibus de Sacramentis mentionem occurrere dicimus, eruenda
 est. Cum igitur Ecclesia septem semper administraverit Sacra-
 menta, ac ætates ætatibus ea per manus tradiderint, loca illa
 Scripturarum, quæ Catholici proferunt, de Sacramentis in usu
 receptis mentionem injicere nulla subesse potest dubitatio (1).

18. Ad 2^m, Eadem esto distinctio. Nam nonnisi data oppor-
 tunitate Patres de uno aut altero, quandoque etiam de pluribus
 Sacramentis disseruerunt. Si simul conferantur Patrum testi-
 monia, in quibus aut alicujus Sacramenti virtutem exponunt,
 aut aliquid eorum vindicant ab hæreticorum impugnatione, lu-

(1) Profecto, quum oboritur du-
 bium circa sensum alicujus loci aut
 Demosthenis aut Ciceronis alteriusve
 antiqui scriptoris, in quo sermo sit de
 re practica, quid præstandum docent
 canones critices? Attendendum scili-
 cet esse ad usus, qui in republica aut
 regno invalescebant: ad quos ea dicta
 referuntur; ex his enim usibus, præ-

sertim si constantes sint ac universales,
 determinatur sensus eorundem scrip-
 torum. Non alios canones sequuntur
 adversarii in interpretatione veterum
 scriptorum; at anticipatis judiciis abrepti
 in re nostra viam illam deserunt. Ma-
 lunt nempe hæretici potius esse quam
 critici.

culenter septenarius eorum numerus adstruitur, ut ex dicendis planum fiet.

19. Inst. Atqui septenarium numerum Patres excludunt. Etenim 1^o, si alicubi de Sacramentis ex instituto loquuntur, bina aut terna a Christo instituta affirmant. Sic S. Justinus in *Apologia I^a* solum meminit baptismatis atque eucharistiæ (1). Idem præstitit S. Cyrillus Hierosolym. in *Catechesibus mystagogicis* nec non S. Ambrosius, quamvis sex de Sacramentis libros ediderit ac in lib. VI^o professus sit, se nihil de hoc argumento prætermisisse, dicens : *Ergo accepisti de Sacramentis, plenissime cognovisti omnia* (2). S. Gregorius M. in suo *Sacramentario* tria tantum recenset : *Baptisma, Chrisma, Corpus et Sanguinem Domini* (3). S. Augustinus vero duo sacramenta constanter adstruit, tum *Enarr. I in Ps. CIII*, 14, ubi referens Sacramenta ob *disciplinam arcani* profanis abscondita, duo tantum profert, dicens : *Quid est quod occultum est, et non publicum in Ecclesia? Sacramentum baptismi, Sacramentum eucharistiæ. Opera enim nostra bona vident et pagani, Sacramenta vero occultantur illis*; tum lib. III *De doctrina christiana*, cap. IX; ubi Sacramenta N. L. cum Sacramentis V. L. comparans : *Quædam pauca, inquit, pro multis, eademque factu facillima, et intellectu augustissima, et observatione castissima, ipse Dominus et apostolica tradidit disciplina, sicuti est baptismi Sacramentum, et celebratio Corporis et Sanguinis Domini.* 2^o Quod si interdum videtur plura commemorare Sacramenta, latiori quodam sensu ac improprio Sacramenti nomen usurpat S. Doctor, ut patet ex lib. II *De Peccat. merit.* cap. XXVI, scribens : *Catechumenos secundum quemdam modum suum, per signum Christi, et orationem manus impositionis, puto sanctificari; et quod accipiunt, quamvis non sit Corpus Christi, sanctum est tamen, et sanctius quam cibi, quibus alimur, quoniam Sacramentum est.* 3^o Hinc receptum passim apud Patres, ut verba

(1) N. LIV et LXVI.

(2) Cap. II, n. 5.

(3) Apud Gratian. in cap. *Multi se-*

cularium. Cfr. apud Petrum Pitceum, *Corpus juris canonici*, etc. Paris 1687, tom. I, pag. 135.

Joan. XIX, 34 : *Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit Sanguis et aqua*, exponant mystice de duobus Sacramentis, baptisate videlicet et eucharistia, quæ ex Christi latere fluxerunt, ut Chrysostomus, Cyrillus Alex. Augustinus. 4^o Unde ergo acceperunt Pontificii, septem esse Sacramenta, nisi ex visione mulieris fornicariæ sedentis super bestiam habentem capita septem et cornua decem, prout hujus mysterii explicationem dedit Angelus, Apocalyp. XVII, 7 est seqq. (1), vel a septem morbis mulieris a Christo sanatæ (2)? Ergo.

20. Resp. *Neg. min. subsumptam.* Ad 1^m prob. *Dist.* Juxta scopum sibi propositum duo aut tria Sacramenta interdum Patres commemorant, *conc.*; sensu, ut ajunt, exclusivo, *neg.* Cum enim Patres nunquam ex instituto egerint de Novæ Legis Sacramentis, factum proinde est, ut, nonnisi quando sese præbebat occasio, de uno vel altero scripserint, quin cetera excluserint, ut jam innuimus; eo magis quod ita ferret recepta tunc temporis arcani disciplina (3).

21. Sane S. Justinus ideo quadam necessitate compulsus meminit baptismatis et eucharistiæ, quia ethnici ex occasione nostrorum rituum calumniam struxerant in Christianos, quod cædes thiesteas frequentarent, ac foeda quæque in clanculariis coetibus suis patrarent. His calumniis Judæorum malitia et flagitiosa Gnosticorum vivendi ratio ansam præbuerunt (4).

22. S. Cyrillus Hierosolym. et S. Ambrosius sibi non proposuerunt in laudatis operibus plenam fidelibus instructionem de omnibus Sacramentis suppeditare; volebant tantum ea docere

(1) Ita Chemnit. II p. *Exam conc. trid.*

(2) Wegsch. § 166, n. (e).

(3) Cfr. Emman. a Schelstrate in *Dissert. apolog. de disciplina arcani* Romæ, 1685, capp. II et III; ubi ostendit, Veteres consuevisse occultare infidelibus et catechumenis non solum Sacramenta Baptismi et Eucharistiæ, verum etiam Sacramenta reliqua; quod speciatim ostendit de Sacramentis Con-

firmationis, Ordinis, Olei Sancti, in medium productis Patrum et ecclesiasticorum Scriptorum testimoniis. Hanc obtinuisse disciplinam, ex hæreticis fatentur Tentzelius, Albertinius, Casaubonus apud eundem.

(4) De præcipuis Christiano nomini afflictis criminibus, eorumque origine cfr. Maran, *Præfat.* in opera S. Justinii M. part. III, cap. 4, § I et seqq.

catechumenos, quæ spectabant ad tria illa Sacramenta, quæ simul ipsis tradebantur, nempe ad baptismum, confirmationem et eucharistiam. Sane S. Ambrosius, ut refert ejus biographus Paulinus, assiduus erat in excipiendis confessionibus, et potestatem clavium acriter defendit adversus Novatianos (1).

23. S. Gregorius in *Sacramentario* ea potissimum complexus est, quæ pertinent ad sacram liturgiam in celebratione Missæ sollemnis; attamen vel in hoc ipso *Sacramentario* ritum exponit administrationis olei infirmorum. Verba autem, quæ a Gratiano referuntur, spuria sunt (2).

24. S. Augustinus in eadem *Enarrat.* jam dixerat: *Respice ad munera ipsius Ecclesiæ. Munus Sacramentorum in baptismo, in eucharistia, in ceteris sanctis Sacramentis* (3); ergo alia innuit esse Sacramenta proprie dicta præter duo recensita. Quod si plura affirmat fuisse Sacramenta in Veteri Lege quam in Nova, non idcirco consequitur, eum duo tantum agnovisse Sacramenta in Lege Nova. Ideo vero hic baptismum tantum et eucharistiam in exemplum adducit, quia hæc satis erant, ad ostendendam majorem facilitatem Sacramentorum nostrorum præ Sacramentis Veteris Testamenti, prout sibi proposuerat.

25. Ad 2^m, *Dist.* Interdum latiori sensu S. Doctor Sacramenti nomen usurpat, *conc.*; semper, loquens præsertim de iis, quæ nos vere et proprie Sacramenta esse contendimus, *neg.* Etenim, lib. II *Contra Epist. Parmeniani*, ita loquitur de baptismo et ordine: *Utrumque Sacramentum est, et quædam consecratione utrumque homini datur, illud cum baptizatur, istud cum ordinatur; ideoque in catholica (Ecclesia) utrumque non licet iterari* (4); et lib. II *Contra Litter. Petiliani*: *Sacramentum*

(1) Cfr. vita S. Ambrosii, a Paulino ad B. Augustinum conscripta, n. 39, ad calcem opp. S. Ambros. edit. Maur. Cfr. etiam *Admonitio* eorundem editorum Maur. in libros *De Pœnitentia* ejusdem S. Doctoris, opp. tom. II.

(2) Scilicet recitata verba non sunt

S. Gregorii, sed S. Isidori Hispal. *Ori-ginum* seu *Ethymol.* lib. VI, cap. 19, qui certe non loquitur sensu, ut preferitur, exclusivo; alibi enim de aliis Sacramentis disserit.

(3) N. 9.

(4) Cap. 13, n. 98.

chrismatis, inquit, *in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse baptismus, sed potest esse in hominibus pessimis* (1), scilicet propter characterem. En duo alia Sacramenta proprie dicta præter baptismum, juxta S. Augustinum. De pœnitentia vero, lib. I *De adulterinis conjugis*, scribit: *Quæ baptismatis, eadem reconciliationis est causa* (2). Matrimonium pariter Sacramentum passim vocat sensu proprio in libro *De Bono conjugali*, atque ita concludit: *In nostrarum quippe nuptiis plus valet sanctitas Sacramenti quam fecunditas uteri* (3). Denique extremam unctionem, lib. V *De Baptismo*, cap. XX, inter Sacramenta recenset, quæ a malis ministris valide conficiuntur, vocatque *benedictionem olei* (4). Quibus si addas eucharistiam, habes septem Sacramenta vere et proprie dicta in S. Augustino.

26. Ad 3^m, *Dist.* Nonnulli Patres, mysticam illam interpretationem ediderunt, quin reliqua Sacramenta excluderent, *conc.*; omnes, et sensu exclusivo aliorum Sacramentorum, *neg.* Aliqui Patres, mysticam significationem sectantes, adumbrata dixerunt duo illa Sacramenta, sive ob analogiam baptismi ad aquam et eucharistiæ ad Sanguinem manantes ex Christi latere, sive quia præcipua hæc Sacramenta sunt; baptisma quidem propter summam suam necessitatem, eucharistia autem ob summam suam excellentiam ac dignitatem. Reliqua Sacramenta Patres citatos noluisse excludere, vel ex eo abunde liquet, quod iidem cetera alibi commemoraverint a Christo Domino instituta. Ceterum alii Patres alias mysticas significationes in aqua et Sanguine agnoverunt, nec ii ipsi in illa expositione constantes fuerunt (5).

(1) Cap. 104, n. 239.

(2) Cap. 38, n. 35.

(3) Cap. 28, n. 21.

(4) N, 27 et 28.

(5) Ita S. Ambrosius, qui *In Luc.* lib. x, n. 135, scribit: *Aqua et Sanguis exivit, illa quæ diluat, iste qui redimat.* S. Augustinus ipse, *Tract. cix in Joan.* n. 2, exponit etiam

de commixtione aquæ cum vino in celebratione Eucharistiæ, dicens: *Aqua illa salutare temperat poculum.* Tertull. lib. *De baptismo.* cap. 16, interpretatur de duplici baptismo aquæ et sanguinis seu martyrii: *Hos duos baptismos, inquit, de vulnere perfossi lateris emisit; ubi cfr. not. Rigalt. De duplici pariter baptismo eundem locum*

27. Ad 4^m, Resp. ejusmodi sannas et scurrilitates dedecere gravitatem controversiæ summi momenti, qualis est ea, quam agitamus. Qui hæc obtrudunt, non advertunt, se inter capita bestiæ connumerare baptismum et eucharistiam. Quo non impellit hæreticus furor?

28. Obj. secunda. Frustra Catholici jactant orientalium Ecclesiarum consensionem. Etenim 1^o notum est, nonnisi post seculum XII cœpisse Latinos septenarium Sacramentorum numerum propugnare. 2^o Porro ea ipsa ætate institutæ sunt a Latinis expeditiones ad orientalis orbis plagas; Constantinopolim, Palæstinam, imo et Syriam occuparunt; a Latinis proinde tum Græci tum orientales populi illam doctrinam mutuati sunt. 3^o Ceterum neque omnes constantes in hac professione fuerunt; siquidem plures missionarii, quos vocant, Græcos accusarunt, quod non omnia Sacramenta admittant. Thomas a Jesu et Guido, Carmelitæ, et Jobus Ludolfus eandem accusationem intentarunt adversus Æthiopes et Abyssinos (1), Maturinus autem Veyssierius Lacrozius adversus Armenos ac Nestorianos Malabaricos (2). Mirum porro non est, ejusmodi gentes unum aut alterum Sacramentum non agnoscere; siquidem ea ætate, qua Latini appulerunt ad oras Asiaticas, nondum satis firmiter constitutus fuerat septenarius Sacramentorum numerus. 4^o Nam Magister sententiarum,

exponit S. Cyrill. Hierosolym. *Cathec.* III, n. 10, dicens: *Qui orbem per Crucem redemit Salvator, latus transfixus Sanguinem et aquam emisit, ut alii quidem pacis tempore per aquam, alii vero persecutionum temporibus propriis sanguinibus baptizarentur. Nam et martyrium baptismi nomine significare suevit Servator, etc.* Alii alias expositiones secuti sunt. Cfr. Cornel, a Lap. in Joan. cap. 19, v. 34. Cfr. etiam Bellarminus, lib. cit. cap. 27, n. 3.

(1) Jobus Ludolfus, *Historia Æthio-*

pica, Francof. ad Mœnum, 1681, vol. I fol. lib. III, cap. v, n. 44; ubi scribit: *Pergimus ad Sacramenta, quorum (Abyssini) neque commune nomen, neque numerum habent. Confirmationem et Extremam Unctionem plane ignorant.* Ac rursus in op. *Commentarius ad Hist. Æthiop.* edit. ibid. anno. 1691, lib. III, cap. 1, eadem confirmare nititur auctoritate Godigni et Tellezii S. J.

(2) *Hist. Christianismi Indor.* Hagæ Comitum, 1724.

Hugo a S. Victore, B. Bonaventura autumarunt confirmationis et extremæ unctionis Sacramenta ab Apostolis instituta fuisse, vel etiam a Concilio Meldensi, sec. Ecclesiæ IX; ut de confirmatione affirmat Alexander Alensis. Jacobus autem de Vitriaco, Durandus aliique ab ipso adducti matrimonium a Sacramentorum albo excludunt. 5^o Quæ cum ita se habeant, merito Cyrillus Lucaris Patriarcha Constantinopolitanus in fidei professione, art. XV, testatur: *Græcorum perpetuam et constantem esse doctrinam, duo tantum Sacramenta, baptismum et eucharistiam, a supremo Legislatore Christo sancita. Ergo.*

29. Resp. ad 1^m, *Dist.* Id est, post seculum XII cœperunt Scholastici conceptis verbis septenarium numerum Sacramentorum propugnare, *trans.*; in Ecclesiam tum primum illum Sacramentorum numerum intulerunt, *neg.* Quemadmodum in reliquis fidei nostræ articulis factum est, ut per scholasticam methodum in certas classes redigerentur ac propugnarentur, id ipsum contigit in fidei articulis de re sacramentaria; at aliud est novam methodum adoptare in tradenda ac propugnanda doctrina catholica, aliud vero novam doctrinam obtrudere. Quomodo enim Scholastici potuerunt primi invehere septem Sacramenta, si extant libri rituales Latinorum et Euchologia Græcorum et Orientalium, quæ longe superant ætatem Scholasticorum, et in quibus septem Sacramenta recensentur, et cujusque administrandi ritus describitur?

30. Ad 2^m, *Neg.* quia 1^o Euchologia Græcorum pluribus seculis Latinorum expeditionem antecedunt (1); 2^o quia summa viget rituum diversitas in administratione Sacramentorum, ob quam frequentes inter Ecclesias orientales et occidentales extiterunt querelæ; 3^o quia spectata Orientalium indole, æmulatione, simultate adversus Latinos, impossibile id ipsis vel tentare fuisset (2).